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Öz 

Küresel bir sorun olan ve her geçen yıl etkisi daha çok hissedilen iklim değişikliği ve 

küresel ısınma günümüzde oldukça önemli olan sorunlardan biridir. Turizmin ülkeler 

için önemi, bu endüstrinin temel kaynaklarının ağırlıklı olarak doğal çevre ile 

bağlantılı olması, üretim ve tüketimin ciddi boyutu göz önüne alındığında tüm 

endüstriler de olduğu gibi turizm endüstrisinde de gerekli önlem ve tedbirlerin 

alınması gerekmektedir. Bu çalışma ile bu konunun önemine vurgu yapılması ve bu 

alanda yapılan çalışmaların bibliyometrik analiz ile ele alınması amaçlanmıştır. Bu 

amaç doğrultusunda Scopus veri tabanında belirli sınırlar doğrultusunda “iklim 

değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” anahtar kelimeleri ile Şubat 2025 tarihinde 

yapılan aramada 322 veriye ulaşılmıştır. Verilerin analizi için VOSviewer programı 

kullanılmıştır. Ayrıca en çok kullanılan anahtar kelimelerin ve en çok yayın yapan 

ülkelerin/bölgelerin görselleştirilmesi için de WordArt programından faydalanılmıştır. 

Araştırma sonucunda bu konularda yapılan yayınların her geçen yıl daha çok arttığı ve 

anahtar kelimelerde de ağırlıklı sürdürülebilirlik ve sürdürülebilirlik ile bağlantılı 

kelimelerin öne çıktığı belirlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: İklim Değişikliği, Küresel Isınma, Turizm, Sürdürülebilir Turizm 

 

Abstract 

Climate change and global warming, a global issue whose impact is felt more and 

more each passing year, are among the most significant problems facing today’s world. 

Considering the importance of tourism for countries, the fact that the basic resources of 

this industry are mainly related to the natural environment, and the serious dimension 

of production and consumption, necessary measures and precautions should be taken 

in the tourism industry as in all industries. With this study, it is aimed to emphasise 
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the importance of this issue and to address the studies carried out in this field with 

bibliometric analysis. For this purpose, 322 data were reached in the Scopus database 

in February 2025 with the keywords “climate change”, “global warming” and 

“tourism” in line with certain limits. VOSviewer programme was used for data 

analysis. In addition, WordArt software was used to visualise the most used keywords 

and the countries/regions with the most publications. As a result of the research, it has 

been determined that the number of publications on these topics has been increasing 

every year and the keywords are mainly sustainability and sustainability-related 

words.  

Keywords: Climate Change, Global Warming, Tourism, Sustainable Tourism 

 

Giriş 

Turizm, iklim değişikliğinden kaynaklanan çevresel ve sosyoekonomik değişimlerden 

oldukça fazla etkilenen ve aynı zamanda da insan kaynaklı faaliyetlerden dolayı iklim 

değişikliğine giderek daha fazla sebep olan, iklime son derece duyarlı bir endüstridir 

(Scott vd., 2012:213). Bu yüzden turizm endüstrisi iklim değişikliğinden ve iklim 

değişikliğine neden olan küresel ısınmadan etkilenmektedir (Dube ve Nhamo, 

2018:113). Onat (2024:1) iklim değişikliğinin kış turizmine ve kıyı turizmine etki 

edeceğini bu destinasyonların çekiciliğini azaltacağını belirtmektedir. Korstanje ve 

George (2012:351) turizmin küresel ısınma üzerindeki etkisinin azaltılması için, turizm 

uygulayıcılarının sahip oldukları tüm ekonomik, sosyo-kültürel, çevresel ve teknolojik 

kaynakları etkin bir şekilde kullanmaları gerektiğini belirtmektedir. Aksi takdirde 

Kozak vd. (2017:142) göre tüm önlemlere rağmen turizm etkinlikleri fiziksel çevreyi 

tahrip etmeye devam edecektir. 

İklim değişikliğinden kaynaklanan sıcaklıkların artması, yağış düzenlerinin değişmesi 

ve aşırı hava olaylarının artan sıklığı ve şiddeti turizmin hem arzını hem de talebini 

etkilemektedir (Tanrisever vd., 2024:33). Yıldız (2009:89) her geçen gün etkisi daha 

fazla hissedilen küresel ısınmanın turizm sektörünün temel girdilerini olumsuz yönde 

etkileyeceğini belirtmektedir. Çünkü Yalçın’a (2022:32) göre turizm küresel ısınmaya 

hem etki eden hem de bu durumdan etkilenen sektörlerin başında gelmektedir. Ayrıca 

Atasoy ve Guneysu Atasoy (2020:515) iklim değişikliğinin turizm sektörü üzerinde 

negatif etkisinin olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda iklim değişikliğinin ve küresel 

ısınmanın turizmi olumsuz yönde etkileyeceği görülmektedir.  

Ramasamy ve Swamy (2012:72) de son zamanlarda küresel ısınma, iklim değişikliği ve 

turizm konularının akademik araştırmalarda en çok çalışılan konuların başında 

geldiğini belirtmektedir. Bu noktadan hareketle bu çalışma ile iklim değişikliği, küresel 

ısınma ve turizm konularında yapılan çalışmaların bibliyometrik analiz ile bütüncül 

bir bakış ile ele alınması amaçlanmıştır. 

Literatürde Ramasamy ve Swamy (2012) küresel ısınma, iklim değişikliği ve turizmi 

literatür taraması ile, Fang vd. (2018:108) iklim değişikliği ve turizmle ilgili yayınları 

scientometrik analiz ile, Pathmanandakumar vd. (2021) iklim değişikliği ve kıyı 

turizmi arasındaki bağlantıları bibliyometrik analiz ile, Civelek (2022:132) iklim 
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değişikliği ve turizmle ilgili çalışmaların görsel haritalama tekniği analizi ile, Şengel ve 

Koç (2022:161) sürdürülebilir turizm ve iklim değişikliğini bibliyometrik analiz ile,  Qiu 

vd. (2023:36) 1998-2021 yılları arasında Web of Science’da turizm ve iklim değişikliği 

araştırmalarını bibliyometrik analiz ile ve Pan vd. (2024: 1512) 2007-2021 yılları 

arasında iklim değişikliği ve turizm üzerine yayınlanan makaleleri literatür taraması 

ile ele aldığı görülmektedir. Ancak Scopus veri tabanındaki iklim değişikliği, küresel 

ısınma ve turizm konulu yayınları bibliyometrik yöntemle analiz eden bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu çalışma ile Scopus veri tabanında “iklim değişikliği”, “küresel 

ısınma” ve “turizm” anahtar kelimeleri ile 2025 yılına kadar yapılan tüm yayınların 

analiz edilmesi amaçlanmıştır. 

Çalışmada şu sorulara cevaplar aranmaktadır: 

- “İklim değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” konulu çalışmaların yıllara 

göre dağılımı nasıldır? 

- En çok hangi yazar ve hangi ülkelerden yayın yapmıştır? 

- En çok hangi alanlarda yayın yapılmıştır? 

- Yayınlarda kullanılan anahtar kelimelerin dağılımı nasıldır? 

- Anahtar kelimelerin bağlantı güçleri nasıldır? 

- Yazarların ortak yazarlığı ve ülkelerin ortak yazarlığı bağlantı güçleri nasıldır? 

 

Kavramsal Çerçeve 

Yer yüzeyindeki hayatı tehdit eden en büyük tehlike küresel ısınma ve iklim 

değişikliğidir (Sağlam vd., 2008:89). Dünyanın enerji ihtiyacının giderilmesi için en çok 

kullanılan yakıtlardan biri fosil yakıtlar olup bu da oldukça ciddi bir sorun olan 

küresel ısınma ve küresel ısınmaya bağlı olarak ortaya çıkan iklim değişikliğinin temel 

nedenini oluşturmaktadır (Yıldız, 2018:224). İklim değişikliği, “Dünya'nın yerel, bölgesel 

ve küresel iklimlerini tanımlayan hava durumu örüntülerinde meydana gelen uzun vadeli bir 

değişim” şeklinde tanımlanmaktadır (Nasa, 2024). İklim değişikliğinin sonuçları 

arasında kuraklık, sel, su kıtlığı, yangınlar, fırtınalar, deniz seviyesinin yükselmesi, 

kutuplardaki buzulların erimesi ve biyolojik çeşitliliğin azalması yer almaktadır 

(United Nations, t.y.). Sanayi devriminden beri fosil yakıtlar, sanayileşme, 

ormansızlaşma ve arazi kullanımında meydana gelen değişiklikler gibi insan kaynaklı 

çeşitli birçok faktörden dolayı sera gazlarının atmosferdeki birikimleri hızla artmakta 

ve bu da doğal sera etkisini kuvvetlendirmektedir (Türkeş, 2008:26).  

Küresel ısınma, “Sanayi öncesi dönemden (1850-1900 arası) bu yana Dünya atmosferindeki 

ısı tutucu sera gazı seviyelerini artıran, başta fosil yakıt olmak üzere insan faaliyetleri nedeniyle 

Dünya yüzeyinde gözlemlenen uzun vadeli ısınma” şeklinde açıklanmaktadır (Nasa, 2024). 

Bu yüzden küresel ısınma “insan kaynaklı faaliyetlere bağlı olarak atmosfere salınan gazların 

sera etkisi oluşturması sonucunda Dünya yüzeyinde sıcaklıkların artması” şeklinde 

tanımlanmaktadır (Hekimoğlu ve Altındeğer, 2008:2). Küresel ısınmadan dolayı su 

kaynaklarında ciddi sorunlar yaşanacağından hem tarım hem de orman ürünlerinde 

azalış, enerji sıkıntısı ve kıyı kesimlerden iç kesimlere doğru göç hareketlerinin olması 

beklenmektedir (Karaman ve Gökalp, 2010: 59). Ayrıca insan faktöründen kaynaklanan 
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ısınma, deniz seviyesinin yükselmesi ve sera gazı birikimleri belirli bir düzeyde 

durdurulmaya çalışılsa bile bu süreçlerle bağlantılı zaman ölçeklerinin uzun ve farklı 

olmasından dolayı bu sürecin yüzyıllarca sürebileceği ve bu durumun da toplumlar 

için olumsuz sonuçlar oluşturacağı ön görülmektedir (Türkeş, 2008:36). 

Sera gazlarına ilave olarak, insan faaliyetleri sonucunda oluşan başta karbondioksit 

olmak üzere metan ve diğer gazlar gibi antropojenik gazlar, sanayi, trafik, enerji 

santralleri, ev ısıtma ve tropikal ormanların yanmasıyla ortaya çıkmakta ve bu gazların 

emisyonu da antropojenik sera etkisine neden olduğundan dolayı küresel sıcaklığın 

yükselmesine neden olduğu genel olarak kabul edilmektedir (Kessel, 2000:158). 

Gülbahar (2008:193) küresel ısınmanın zararlarının ve olumsuz etkilerinin en aza 

indirilmesine yönelik önlemler alınmasının yanında hem öncelikli hem de önemli 

olarak küresel ısınmaya yol açan etkilerin giderilmesine dikkat çekmektedir. Bu 

bağlamda iklim sistemi üzerindeki insanların olumsuz etkisinin ve baskısının 

azaltılması için, Birleşmiş Milletler ve uluslararası kuruluşlar tarafından yapılan 

çalışmalar sonucunda 1992 yılında Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi, 1997 yılında Kyoto Protokolü ve 2015 yılında da Paris Anlaşması 

oluşturulmuştur (T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2024). 

Bir bölgenin turistik faaliyetler için çekiciliği, büyük ölçüde yerel havaya ve iklime 

bağlı olduğundan bu durum da turizm endüstrisini iklim değişikliğine karşı oldukça 

hassas hale getirmektedir (Mitrică, 2025:1). İklim değişikliği, oldukça hassas olan 

turizm türlerinden dağ turizmini ve yaz aylarında buzullarda yapılan kayak sporunu 

etkilemektedir (Gerber vd., 2025:1). Grillakis vd. (2016:30) +2 °C küresel ısınmanın 

Avrupa yaz turizmi üzerindeki olası etkilerini araştırdıkları çalışmalarının sonucuna 

göre öngörülen sıcaklık ve güneş ışığı artışının, günümüz iklimine kıyasla havayı daha 

sıcak hale getirerek, orta ve kuzey Avrupa ülkelerinde yaz turizmiyle ilgili konforu 

olumlu yönde etkileyebileceğini, fakat en güneydeki Avrupa ülkelerinde ise özellikle 

Haziran-Ağustos ayları arasındaki günümüzün en yoğun yaz sezonunda, normalden 

daha sıcak hale getirebileceğini belirtmektedir. Wanner vd. (2024:1) Batı Avrupa 

ülkelerindeki yaz tatil yerlerinin ve yerel turistik bölgelerin, iklim değişikliğinden, 

özellikle de yüksek sıcaklıklardan ve fırtınaların etkilerinden her geçen gün daha fazla 

etkileneceğini belirtmektedir. 

Yıldız’a (2018:224) göre iklim değişikliği, buzulların erimesiyle deniz seviyesinin 

yükseltmesine, asit yağmurlarına, yağış rejimlerinde değişimlerin olmasına, tsunami, 

sel, fırtına ve kasırga gibi olayların daha sık görülmesine ve bunun sonucunda da 

canlıların doğal yaşamlarında ve turistik destinasyonlarda tahriplerin ortaya çıkmasına 

neden olmaktadır. Çünkü Yıldız (2009:89) turizmin hammaddesinin bozulmamış doğal 

çevre, iklim ve bitki örtüsü olduğu için turizmin iklime ve coğrafi yapıya oldukça çok 

bağımlı olduğundan bu etkenlerde ortaya çıkacak değişimler karşısında oldukça hızlı 

ve ciddi oranda etkileneceğine dikkat çekmektedir.  
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Artan sıcaklıkların ve kar yağışında yaşanan kıtlığın kış mevsimi üzerinde etkisi 

olmakta ve bu durum da kış turizmi endüstrisini olumsuz yönde etkilemektedir 

(Damm vd., 2017:31). Knowles ve Scott (2024:12) Kanada'nın kayak merkezlerinin de 

hızla etkisini daha çok gösteren iklim değişikliğiyle karşı karşıya kalacağını ve bu 

durumun da genellikle kırılgan olan Alpin ekosistemleri ve küçük topluluklar 

üzerinde zincirleme etkilere yol açacağını belirtmektedir. Damm vd., (2017:31) +2°C 

küresel ısınmanın Avrupa’nın en büyük dört kayak turizmi ülkesi olan Avusturya, 

Fransa, İtalya ve İsviçre arasında yaptıkları çalışmalarının sonucunda Fransa ve 

İsviçre'nin, kış geceleme sayılarındaki kayıp riskinin düşük olduğunu fakat kayıp 

riskinin en yüksek olduğu ülkenin ise Avusturya, ardından da İtalya olduğunu ortaya 

koymuştur. 

 

Yöntem 

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini “iklim değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” konularında 

ilk yayın yapılan 1990 yılı ve 2024 yılı sonuna kadar olan yayınların olduğu Scopus 

veri tabanında yayımlanmış 322 adet yayın oluşturmaktadır. Araştırmada evrenin 

tamamı örneklem içerisine alınmış ve 322 adet örneklem üzerinden araştırma 

gerçekleştirilmiştir. 

Scopus veri tabanında Tablo 1’de verilen sınırlar doğrultusunda “iklim değişikliği”, 

“küresel ısınma” ve “turizm” anahtar kelimeleri ile Şubat 2025 tarihinde yapılan 

aramada 322 veriye ulaşılmıştır. Bu yayınların 213’ü makale, 38’i kitap bölümü, 31’i 

konferans bildirisi, 29’u inceleme çalışması, beşi kitap, ikisi geri çekilen yayın, ikisi 

mektup, biri kısa anket ve biri de nottur.  

Tablo 1. Scopus Veri Arama Sınırları 

Veritabanı Scopus 

Arama alanı “Title, Abstract, Keywords” 

Anahtar kelime “climate change”, “global warming”, “tourism” 

Yıllar 1990-2024 

 Yazar adı Tümü 

Konu alanı  Tümü 

Yayın türü Tümü 

Kaynak başlığı Tümü 

Yayın aşaması Tümü 

Bağlı kuruluş Tümü 

Finansman sponsoru Tümü 

Ülke/ bölge “Tanımlanmamış” ülkeleri hariç tut 

Kaynak türü Tümü 

Dil İngilizce 

Açık Erişim Tümü 

Kaynak: Tablo, Scopus veri aramasının sınırlılıkları dikkate alınarak yazarlar tarafından 

oluşturulmuştur. 
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Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu çalışmada, birtakım sınırlılıklar bulunmaktadır. Çalışmada Scopus veri tabanında 

“climate change”, “global warming” ve “tourism” anahtar kelimeleri kullanılarak 

arama yapılmıştır. Bununla birlikte Şubat 2025 tarihine kadar Scopus veri tabanında 

yayımlanan çalışmaların başlık, özet ve anahtar kelime filtrelerinden geçirildikten 

sonra değerlendirilmesi de diğer bir sınırlılık olarak görülmektedir. 

 

Veri Toplama Aracı 

Bu çalışmada veriye ulaşmak için bibliyometrik analiz yöntemi kullanılmıştır. 

Bibliyometrik analiz, “belirli bir alandaki konuların, eğilimlerin ve etkilerin belirlenmesi için 

bilimsel literatürde yürütülen sistematik bir çalışmadır” (Passas, 2024: 1014). Bir diğer 

tanıma göre bibliyometrik analiz, “akademik çalışmaların sonuçlarına göre belirli bir 

alandaki küresel araştırma eğilimlerini anlamaya yönelik yapılan bir araştırma yaklaşımı” 

şeklinde tanımlanmaktadır (Alsharif vd., 2020: 2949). Ayrıca bibliyometrik analiz, 

büyük miktardaki bilimsel verinin incelenmesine ve değerlendirilmesine olanak 

tanıdığından dolayı kapsamlı bir teknik olduğundan araştırmalarda daha popüler hale 

gelmiştir ve her geçen gün daha fazla kullanılmaktadır (Passas, 2024: 1014). Bu 

doğrultuda araştırmanın amacı doğrultusunda bibliyometrik analiz tekniği kullanılmış 

ve Scopus veritabanından veri elde edilmiştir. Burnham’a (2006:7) göre Scopus’ta 

arama yapmak oldukça kolaydır ve belirli bir alıntıdan hem ileriye hem de geriye 

doğru arama yapabilme özelliği araştırmacılara kolaylık sağlamaktadır. 

 

Verilerin Analizi 

Analiz kapsamında Scopus veri tabanında “climate change”, “global warming” ve 

“tourism” kelimeleri kullanılarak arama yapılmıştır. Bibliyometrik analiz yönteminden 

elde edilen verilerin analizi için VOSviewer programı kullanılmıştır. Çünkü Mishra vd. 

(2021:3) göre VOSviewer, ortak atıf verilerini dikkate alarak dergilerin veya yazarların 

haritalarının çizilmesine veya ortak yineleme verilerini dikkate alarak anahtar 

kelimelerin haritalarının çizilmesini sağlamaktadır. Ayrıca en çok kullanılan anahtar 

kelimelerin ve en çok yayın yapan ülkelerin/bölgelerin görselleştirilmesi içinde 

WordArt programından faydalanılmıştır.  

 

Bulgular 

Şekil 1’de yer alan bilgilere göre bu konularla ilgili ilk yayının 1990 yılında yapıldığı 

belirlenmiştir. “İklim değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” konularında yapılan 

yayınların yıllara göre belirli oranda ve düzenli artış ile ilerlediği söylenemeyebilir. 

Yayınların 2012 ve 2014 yıllarında arttığı sonra azaldığı ve tekrar 2018 yılından sonra 

artışa geçtiği görülmektedir. Ayrıca 2024 yılında 42 adet, 2023 yılında 39 adet ve 2021 

yılında 32 adet olmak üzere ağırlıklı olarak son yıllarda yayın yapıldığı belirlenmiştir.  
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Şekil 1. Yıllara Göre Yayın Sayısı 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak oluşturulmuştur. 

 

Şekil 2’de yer alan bilgilere göre en çok yayının “Çevre Bilimi” (165) ve “Sosyal 

Bilimler” (106) alanlarında yapıldığı görülmektedir. 

 
Şekil 2. Konu Alanlarına Göre Yayınlar 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak oluşturulmuştur. 

 

Şekil 3’te makalelerin yayımlandığı dergiler görülmektedir. Ağırlıklı olarak yayınların 

“Science of the Total Environment” ve “Journal of Sustainable Tourism” dergilerinde 

yayınlandığı belirlenmiştir. 
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Şekil 3. Makalelerin Yayınlandıkları Dergi Listesi (İlk 10) 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak oluşturulmuştur. 

 
Şekil 4. Anahtar Kelimelerden Oluşan Kelime Bulutu (İlk 10) 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak WordArt programı ile 

oluşturulmuştur. 

 

Şekil 4’te anahtar kelimelerden oluşan kelime bulutu verilmiştir. Buna göre en çok 

“iklim değişikliği” (195), “küresel ısınma” (180) ve “turizm” (98) anahtar kelimelerinin 

kullanıldığı belirlenmiştir. Bu anahtar kelimeleri sırasıyla “sürdürülebilir kalkınma” 

(32), “sera etkisi” (31), “sürdürülebilirlik” (31), “karbon dioksit” (27), “insan” (23), 

“iklim etkisi” (22) ve “karbon emisyonu” (22) anahtar kelimelerinin takip ettiği 

belirlenmiştir.  
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Şekil 5. Ülkelere/Bölgelere Göre Yayınlar (İlk 20) 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak WordArt programı ile 

oluşturulmuştur. 

 

Tablo 2’de yayınların yapıldığı ülkeler görülmektedir. Buna göre en çok yayının 38 

makale ile Birleşik Krallık’ta yapıldığı görülmektedir. Birleşik Krallığı sırasıyla Çin, 

Amerika Birleşik Devletleri ve Avustralya’nın takip ettiği görülmektedir. 

Tablo 2. Ülkelere/Bölgelere Göre Yayınlar (İlk 20) 

Sıra Ülke Yayın sayısı Sıra Ülke Yayın sayısı 

1 Birleşik Krallık 38 11 Norveç 16 

2 Çin 35 12 İtalya 16 

3 Amerika Birleşik Devletleri 30 13 İsveç 14 

4 Avustralya 25 14 Malezya 13 

5 İspanya 22 15 Avusturya 13 

6 Türkiye 20 16 Rusya Federasyonu 12 

7 Hindistan 19 17 Japonya 12 

8 Almanya 19 18 Fransa 12 

9 Kanada 19 19 Tayvan 11 

10 Güney Afrika 16 20 Finlandiya 11 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak oluşturulmuştur. 

Yapılan anahtar kelime analizinde minimum 1 anahtar kelime olsun kriteri seçilerek 

yapılan aramada 987 kelime bu kriteri karşılamıştır. Tablo 3’te ilk onda yer alan 

anahtar kelime ve toplam bağlantı güçleri verilmiştir. 
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Tablo 3. Anahtar Kelime Toplam Bağlantı Gücü 

Anahtar Kelime Oluşumlar Toplam bağlantı gücü 

İklim değişikliği 116 525 

Küresel ısınma 55 232 

Turizm 47 222 

Sürdürülebilir turizm 13 54 

Sürdürülebilir kalkınma 9 42 

Uyum 8 41 

Koruma 8 41 

Sürdürülebilirlik 10 41 

Savunmasızlık 6 33 

Dayanıklılık 7 32 

Kaynak: Tablo, yazarlar tarafından Scopus verilerinden faydalanılarak oluşturulmuştur. 

 
Şekil 5. Anahtar Kelime Analizi İlişki Haritası 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak VOSviewer programı ile 

oluşturulmuştur. 

 

Ortak yazar ilişki analizinde bir yazarın en az bir yayını ve bir atıfı olsun kriteri 

belirlenerek yapılan aramada 1022 yazardan 910 tanesi bu kriteri karşılamaktadır. 

Tablo 4’te ilk onda yer alan ortak yazar doküman, atıf sayısı ve toplam bağlantı gücü 

verilmiştir. 

Tablo 4. Ortak Yazar Doküman, Atıf Sayısı ve Toplam Bağlantı Gücü 

Yazar Yayın sayısı Atıf sayısı Toplam Bağlantı Gücü 

Stefan Gössling 5 630 9 

Kaitano Dube 5 105 7 

Aristeidis G. Koutroulis 4 254 19 

Asif Raihan 4 213 4 

Bob Mckercher 3 316 6 

Bruce Prideaux 3 316 6 

C. Michael Hall 3 302 8 
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Manolis G. Grillakis 3 234 16 

Ioannis K. Tsanis 3 234 16 

Luo Jing 3 6 15 

Kaynak: Tablo, yazarlar tarafından Scopus verilerinden faydalanılarak oluşturulmuştur. 

 
Şekil 6. Ortak Yazar Analizi 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak VOSviewer programı ile 

oluşturulmuştur. 

 

Ülkelerin ortak yazarlığı analizinde, ülkenin en az bir yayını ve atıfı olsun kriteri 

belirlenerek yapılan analiz 80 ülkeden 72 si bu kriteri karşılamıştır. Tablo 5’te ilk onda 

yer alan ülkelerin ortak yayın sayısı, atıf sayısı ve toplam bağlantı gücü verilmiştir. 

Tablo 5. Ülkelerin Ortak Yayın Sayısı, Atıf Sayısı ve Toplam Bağlantı Gücü 

Ülke Yayın sayısı Atıf sayısı Toplam bağlantı gücü 

Birleşik Krallık 38 2754 83 

Çin 35 549 24 

Amerika Birleşik Devletleri 30 2322 71 

Avustralya 25 5998 59 

İspanya 22 702 51 

Türkiye 20 949 31 

Almanya 19 797 76 

Kanada 19 818 68 

Hindistan 19 93 12 

Norveç 16 1198 66 

Kaynak: Tablo, yazarlar tarafından Scopus verilerinden faydalanılarak oluşturulmuştur. 
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Şekil 7. Ülkelerin Ortak Yazar Haritası 

Kaynak: Yazarlar tarafından Scopus veri tabanından faydalanılarak VOSviewer programı ile 

oluşturulmuştur. 

 

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada “iklim değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” anahtar kelimeleri ile 

yapılan Scopus veri tabanında Şubat 2025 tarihinde yapılan arama sonucunda ulaşılan 

veriler incelenmiştir. “İklim değişikliği”, “küresel ısınma” ve “turizm” anahtar 

kelimeleri ile yapılan arama sonucunda bu konularla ilgili ilk yayının 1990 yılında 

yapıldığı belirlenmiştir. Bu konularda yapılan yayınların son yıllarda daha çok arttığı 

belirlenmiştir. Ramasamy ve Swamy (2012:94) 2005 yılından sonra turizm ve iklim 

değişikliği ile ilgili yayınlanan makalelerde ciddi bir artış olduğunu, bu durumun da 

turizm araştırmacılarının bu konuya olan ilgisinin arttığını göstermekte olduğunu 

belirtmektedir. Ayrıca Korstanje ve George (2012:332) küresel ısınmanın 21. yüzyılda 

ve sonrasında insanlığın karşı karşıya olduğu büyük bir sorun olduğunu 

belirtmektedir. Bu bağlamda sorunun öneminin daha çok farkına varıldıkça bu alanda 

yapılacak olan çalışmalarında daha çok artacağı söylenebilir.  

İklim değişikliği ve küresel ısınma ile turizm konuları birbirini etkileyen konulardır. 

Diğer bir ifadeyle iklim değişikliği ve küresel ısınma turizm endüstrisini etkilemekte 

iken turizm endüstrisindeki insan kaynaklı kullanımlarda iklim değişikliğini ve 

küresel ısınmayı etkilemektedir. Bu bağlamda sürdürülebilir uygulamalar, faaliyetler 

ve kullanımlar oldukça önem kazanmaktadır. Çünkü Tanrisever vd. (2024:33) göre 

turizmin iklim değişikliğine olan etkisinin azaltılması için enerji tüketiminin en aza 

indirilmesi, yenilenebilir enerjinin kullanılması, uzun mesafeli olan uçuşların 

azaltılması, sürdürülebilir üretimin ve tüketimin teşvik edilmesi gerekmektedir.  
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Anahtar kelimelerin kelime bulutu değerlendirildiğinde “iklim değişikliği”, “küresel 

ısınma” ve “turizm” anahtar kelimelerinden sonra sırasıyla en çok “sürdürülebilir 

kalkınma”, “sera etkisi”, “sürdürülebilirlik”, “karbon dioksit”, “insan”, “iklim etkisi” 

ve “karbon emisyonu” anahtar kelimelerinin olduğu belirlenmiştir (Şekil 4). Bu 

anahtar kelimeler sürdürülebilir turizm ile bağlantılıdır.  Ayrıca Tablo 3 dikkate 

alındığında “sürdürülebilir turizm” anahtar kelimesinin toplam bağlantı gücünün 

yüksek olduğu görülmektedir. Fang vd. (2018:108) de son yıllarda sürdürülebilir 

turizmin en önemli ve dinamik araştırma alanlarından biri olmasının nedenlerinden 

birinin iklim değişikliği ve turizm arasındaki ilişkiden kaynaklandığını belirtmektedir.  

“Stefan Gössling” ve “Kaitano Dube” bu alanda en çok yayın yapan yazar olarak 

belirlenmiştir (Tablo 4). Dube ve Nhamo (2020:1) iklim değişikliğinin Güney Afrika 

milli parkları üzerindeki etkisini Kruger Ulusal Parkı üzerinden ele aldığı çalışmasının 

sonucunda Kruger Ulusal Parkı’ndaki kuraklık, sel ve aşırı sıcaklar gibi aşırı hava 

olaylarının flora ve fauna ile turizmi destekleyen altyapının kaybına yol açtığını ve 

turistlerin faaliyetlerini sekteye uğrattığını ortaya koymuştur. Ayrıca Scott vd. 

(2012:213) son on yılda iklim değişikliği konusunda kayda değer bir ilerlemenin 

kaydedilmiş olmasına rağmen hem turistlerin hem de turizm operatörlerinin iklim 

değişikliği riskleri ve uyum kapasitesi algılarının, turizm sektörünün iklim 

değişikliğinin zorluklarına karşı iyi hazırlanmadığını göstermekte olduğuna dikkat 

çekmektedir. 

Sırasıyla Birleşik Krallık, Çin, Amerika Birleşik Devletleri, Avustralya ve İspanya iklim 

değişikliği, küresel ısınma ve turizm konularında en çok yayın yapan ilk beş ülke 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Tablo 2). Genel olarak bu ülkelerin gelişmiş ülkeler 

olduğu görülmektedir. Fakat küresel ısınmanın ve iklim değişikliğinin küresel bir 

sorun olduğu ve tüm insanlığı yakından ilgilendiren ortak bir sorun olduğu göz önüne 

alındığında ülkelerin birlikte stratejiler geliştirmeleri ve önemler almaları 

gerekmektedir. Çünkü Dube ve Nhamo (2018:113) iklim değişikliğinin dünyanın karşı 

karşıya olduğu en büyük ve ciddi olan sorunlardan biri olduğunu, sonuçlarının pek 

çok toplumu ve sektörü ve özellikle de yoksulları etkileyeceğini belirtmektedir. 

Grillakis vd. (2016:30) turizm endüstrisinin dinamik yapısından dolayı uyum 

kapasitesinin yüksek olduğunu, iklim değişikliğinin Avrupa’daki turizm 

destinasyonları için hem sorunlar hem de fırsatlar sunacağını belirtmektedir. Ayrıca 

Grillakis vd. (2016:30) politika yapıcıların Güney Avrupa ülkeleri için, ilkbahar ve 

sonbahar mevsimlerinin turizm için daha elverişli hale gelebileceği beklentisine 

dayanarak değişiklikler planlaması ve bu yönde altyapı ve faaliyetlere yatırım 

yapmalarını belirtirken Orta ve Kuzey Avrupa ülkeleri için ise tüm yaz sezonu 

boyunca yaz turizmi faaliyetlerinin daha çekici hale geleceğinin ön görüldüğünü 

belirtmektedir. Bu bağlamda ülkelerin iklim değişikliğinin ve küresel ısınmanın 

etkilerini göz önüne alarak turizm alanında planlar yapmaları ve stratejiler 

geliştirmeleri önerilmektedir. 
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Williamson vd. (2018:43) iklim değişikliği krizinin önemi ve aciliyetinin ne kadar 

vurgulanırsa vurgulansın yeterli olmadığını belirtmektedir. Çünkü Aizebeokhai (2009: 

879) küresel ısınmayı azaltmak veya dengede tutmak için önlemlerin alınmaması 

durumunda atmosferde daha fazla sera gazı oluşacağını, buz tabakalarının daha fazla 

eriyeceğini ve daha değişken hava koşullarının yaşanacağını ve yağışların yeniden 

dağılımının da daha fazla sel olaylarının görülmesine ve daha önce yağışların daha az 

olduğu yerlerde daha fazla kuraklığın, daha önce yağışların daha fazla olduğu 

yerlerde ise daha fazla kuraklığa neden olacağından dolayı daha fazla ısınmaya sebep 

olacak bu durumda daha fazla neslin yok olması anlamına geleceğini ve bu 

durumunda birçok bitki ve hayvan türünün yok olmasına neden olacağını 

belirtmektedir. 

Williamson vd. (2018:43) tüm dünyada iklim değişikliğinden kaynaklı, daha uzun 

süreli sıcaklık dalgalarının görülmesi, ürün verimindeki düşüşler, tatlı su 

kaynaklarının tükenmesi, buzullardaki erime ve dünya ekosistemlerinin büyük bir 

kısmında geri dönüşü olmayan hasarlar gibi etkiler şimdiden hissedilmeye başladığı 

için emisyonları azaltmak için hızlı önlemler alınmazsa, dünyanın giderek artan 

sıcaklıklara daha çok maruz kalacağını bunun etkilerinin de dünyanın büyük bir 

kısmındaki insanları ve doğal sistemleri tehdit edeceğini belirtmektedir. Ramasamy ve 

Swamy (2012:94) dağlarda kar eksikliği, adalarda ve plajlarda su seviyesinin 

yükselmesi, sıcak iklimlerin aşırı ısınması ve soğuk iklimlerin de ısınması gibi belirli 

bölgelerin iklim değişikliğinden diğer bölgelere göre daha fazla etkileneceğinden 

dolayı bu durumun kar kayağı, plaj turizmi ve doğa yürüyüşü gibi turizm türlerini 

değiştirirken, kar motosikleti gibi bazı turizm türlerini de ortadan kaldırabileceğine 

dikkat çekmektedir. Williamson vd. (2018:43) Dünyadaki hükümetlerin çoğunun iklim 

değişikliğinin yol açtığı tehdidin farkında olduğunu fakat bu tehdidi azaltmak için 

gösterilen çabanın yeterli olmadığının altını çizmektedir. Bu doğrultuda küresel 

ısınmanın ve iklim değişikliğinin küresel bir sorun olduğunu dikkate alarak ülkelerin 

birlikte kararlar ve önlemler almaları önerilmektedir. 

Kumar ve Pooja (2020:92) küresel sera gazı emisyonlarını azaltmanın en önemli öncelik 

olduğunu, karbondioksit, metan, azot oksit vb. emisyonları ve diğer kirleticileri 

azaltabilecek güneş enerjisi, rüzgâr enerjisi, biyokütle ve biyogaz, hidrojen, biyodizel 

gibi enerji kaynaklarının kullanımının önemine dikkat çekmektedir. Peeters vd. 

(2024:1) turizmin emisyonlarına en büyük katkı sağlayanın ulaşım olduğunu fakat 

ulaşımın da çoğunlukla göz ardı edildiğini ve sürdürülebilirlik tanımlarının yetersiz 

kaldığını belirtmektedir.  Ekonomik, toplumsal ve çevresel açıdan sürdürülebilir bir 

gelecek için küresel ısınma bağlamında yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması, 

yeşil ulaşımın desteklenmesi, sürdürülebilir arazi kullanımının, sürdürülebilir 

şehirlerin, kurumsal sorumluluğun ve uluslararası iş birliğinin teşvik edilmesi oldukça 

önemlidir (Sahoo vd., 2023:17). 
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Bu çalışma ile belirlenen anahtar kelimeler ile ilgili yapılan çalışmalar ele alınmıştır. Bu 

bağlamda bu alanda çalışma yapacak olan araştırmacılara yol göstermesi açısından bu 

çalışma oldukça önemlidir. Fakat bu araştırmada sadece Scopus veri tabanına kayıtlı 

yayınlar ve Tablo 1’de belirtilen Scopus veri arama sınırları doğrultusunda araştırma 

yapılması bu çalışmanın kısıtlarındandır. Gelecekte yapılacak çalışmalarda 

araştırmacılara farklı veri tabanlarında farklı analiz türlerini kapsayan çalışmalar 

yapmaları önerilebilir. 
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